========== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 03 ============
Aos dezoito dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às dezenove horas e cinco minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz (PMDB), Maria De Fatima Maximila Rocha (DEM), Roni Rutz Buchweitz (PP) e Rui Carlos Peter (DEM). Declarando abertos os trabalhos o presidente da Câmara vereador Gilmar Carlos Schlesener, relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura das Mensagens 07, 08, 09 e 10/2019; Leitura do Oficio 16/2019 do Excutivo; Leitura do Edital 01/2019 do Executivo; Leitura do Oficio 01/2019 da Secretaria Da Saúde; Leitura do Atestado da Vereadora Angélica. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e votação dos Projetos de Lei 04 e 06/2019 do executivo. Análise e votação do Projeto de Decreto 01/2019 do Legislativo. Analise e Votação das Proposições 01, 02, 03 e 04/2019. Votação do Regime de Urgência dos Projetos de Lei nº 07 e 08/2019 do Executivo. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI Nº 04, DE 29 DE JANEIRO DE 2019. Cria a Ouvidoria - Geral do Município de Arroio do Padre. E pediu a relatora da CCJ Maria De Fatima Maximila Rocha para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, com sugestão da seguinte emenda da CCJ: Emenda Redacional Modificativa no art. 2°: Onde consta: (...)VII (...). Conste:(...) VIII(...). E pediu ao relator da COF Juliano Hobuss Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. A seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores.  A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 06, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2019. E pediu a relatora da CCJ Maria De Fatima Maximila Rocha para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Juliano Hobuss Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019. Estabelece a constituição da Comissão da Diplomação “MULHER GUERREIRA” para o ano de 2019. E pediu a relatora da CCJ Maria De Fatima Maximila Rocha para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Juliano Hobuss Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. Em seguida o vereador Rui Carlos Peter sugeriu a seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa na Ementa do Projeto: Onde consta: (...) 2018 (...). Conste: (...) 2019 (...).  O presidente colocou as emendas em votação, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. A seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇAO 01/2019. VEREADOR RUI CARLOS PETER - Requer pedido de informação da Proposição Nº 214/2017 que requer conserto de Corrimão de proteção das laterais da ponte de concreto, próximo a entrada para as residências de Valdemar Oliveira e Leoni Zahn Leitzke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 02/2019. VEREADOR RUI CARLOS PETER - Requer pedido de informação da Proposição Nº 104/2017 que requer conserto do calçamento na ERS 737 de fronte a escola Benjamin Constant entre a propriedade de Alda Fehlberg Peter e a estrada AP-100 (Santa Coleta), sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 03/2019. VEREADOR RUI CARLOS PETER - Requer colocação de Corrimão de proteção das laterais da ponte de concreto, próximo a residência de Vagner Neuschrank na estrada AP 540, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 04/2019. VEREADOR EDEGAR HENKE - Requer a retirada dos brinquedos da Escola José de Alencar que esta desativada para outra escola em atividade, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Logo após, o presidente colocou em votação o Regime de Urgência dos Projetos de Lei nº 07 e 08/2019 do Executivo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores.   Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e vinte e cinco minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
_______________________

_________________________
      Gilmar Carlos Schlesener                  Maria De Fatima Maximila Rocha
        Presidente                                              Vice-Secretária
Folha 01 – 18/02/2019

Folha 02 – 18/02/2019